groei van 3,9% voorop tijdens de avondspits, de maximale groei is ook hoger dan die voor de daluren.

Dat eerste is toe te schrijven aan het grotere aandeel van de andere motieven tijdens die periode. De

maximale groei (+47,6 tegen 2040) ligt bijna 45 procentpunt hoger dan die van het referentiescenario.

Dat is vergelijkbaar met de winst voor de daluren.

RAPPORT 12889

12

3.4.3. Vergelijking met het referentiescenario in 2040

Tabel 9 vergelijkt voor de ochtendspits de vooropgestelde evolutie van de verschillende vervoersmodi

volgens de drie alternatieve scenario’s met die van het referentiescenario. In het maximale scenario s3

zou de groei van de bus meer dan 3 procentpunt lager liggen en uitkomen op een daling van meer dan

3% ten opzichte van 2019. De groei van tram en metro zou respectievelijk bijna 4 (+3,7% groei tussen

2019 en 2040) en meer dan 5 procentpunt (+2,4%) lager liggen. De personenauto, die in het

referentiescenario een verlies optekent van bijna 8% tussen 2019 en 2040, zou in dat scenario uitkomen

op een daling van meer 13%.

Tabel 9 Groeivoet 2019-2040 van het personenvervoer (reizigerskilometer) met bestemming Brussel per mode
volgens de vier scenario’s tijdens de ochtendspits
%

Vervoerswijze s1 s2ivt s2wt s3

trein -22,5% -10,2% -21,4% -9,2%

btm +4,9% +2,6% +3,5% +0,8%

bus +0,3% -1,5% -1,0% -3,1%

tram +7,6% +5,5% +6,3% +3,7%

metro +7,6% +4,6% +6,0% +2,4%

wandelen en fietsen +34,3% +30,1% +32,2% +27,3%

motor +2,6% -5,0% +0,6% -7,3%

personenauto -7,6% -12,4% -8,4% -13,3%

Bron: PLANET v5.0

De horizontale as in figuur 7 stelt het procentueel verschil in gegeneraliseerde kosten voor de trein

volgens scenario s3 ten opzichte van het referentiescenario s1 voor, de verticale as het procentueel

verschil in reizigerskilometer ten opzichte van datzelfde scenario. De grootte van de bollen is evenredig

met het absolute verschil in reizigerskilometer in 2040. De figuur toont het effect van een verschil in de

gegeneraliseerde kosten op het aantal reizigerskilometers richting Brussel vanuit de verschillende

arrondissementen.

De figuur toont dat de grotere procentuele afname van de gegeneraliseerde kosten voor de